
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

18.01.2024  № 45 
 

О внесении изменений в приказ министерства образования Тульской 

области от 29.11.2023 № 2265 «О создании и функционировании в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 
технологической направленности «Точка роста» в 2024 году» 

 

На основании Положения о министерстве образования Тульской области, 

утвержденного постановлением правительства Тульской области от 29 января 

2013 года № 16, п р и к а з ы в а ю :  

1. Внести в приказ министерства образования Тульской области 

от 29.11.2023 № 2265 «О создании и функционировании в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров 

образования естественно-научной и технологической направленности «Точка 

роста» в 2024 году» (далее - приказ) следующие изменения: 

1.1. приложение №1 приказа изложить в новой редакции (приложение 

№1 к настоящему приказу); 

1.2. приложение №2 приказа изложить в новой редакции (приложение 

№2 к настоящему приказу). 

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю. 

 
 

Министр образования 
Тульской области 

  

О.А. Осташко 

 
 
 

 
 

исп.: Капускина Алина Витальевна 
тел. +7 (4872)22-41-20 
Alina.Kapuskina@tularegion.ru  

mailto:Alina.Kapuskina@tularegion.ru


                                                              
 Приложение №1 

к приказу министерства образования 
Тульской области 

 от  №  
   

                                                                                            
 «Приложение №1 

к приказу министерства образования 

Тульской области 
 от 29.11.2023 № 2265 

   

 

Перечень образовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, на базе которых 

планируется создание и функционирование центров образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» в 2024 году 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальног

о образования 

Наименование 

общеобразовательно

й организации, на 

базе которой 

планируется 

создание Центра 

«Точка роста» 

Юридический 

адрес 

общеобразовательн

ой организации (по 

уставу) 

Фактический 

адрес 

планируемого 

размещения 

Центра «Точка 

роста» 

ИНН 

организации 
КПП 

организации 

Филиал 

(да/нет) 

Малоком

плектная 

(да/нет, 

количеств

о классов-

комплект

ов) 

1 

 
МО Белевский 

район 
МБОУ «СОШ №3» 

Тульская область, г. 

Белёв, ул. Фрунзе, д. 
37 

Тульская область, 

г. Белёв, ул. 
Фрунзе, д. 37 

7122007366 712201001 Нет Нет 



  

2 
МО 

Богородицкий 
район 

МОУ «СШ № 2» 

Тульская область, г. 

Богородицк, 
Западный м/район, д. 

4-а 

Тульская область, 

г. Богородицк, 
Западный м/район, 

д. 4-а 

7112006388 711201001 Нет Нет 

3 МО 
Богородицкий 

район 
МОУ «СШ № 4» 

Тульская область, г. 
Богородицк, ул. 
Урицкого, д. 60 

Тульская область, 
г. Богородицк, ул. 

Урицкого, д. 60 
7112006500 711201001 Нет Нет 

4 МО 
Богородицкий 

район 
МОУ «СШ № 1» 

Тульская область, г. 
Богородицк, ул. 

Коммунаров, д. 122 

Тульская область, 
г. Богородицк, ул. 

Коммунаров, д. 122 
7112006620 711201001 Нет Нет 

5 

МО Веневский 
район 

МОУ «Бельковский 
ЦО им. В.И. 
Протчева» 

Тульская область, 

Веневский район, п. 
Бельковский, ул. 

Школьная, д. 6 

Тульская область, 

Веневский район, 
п. Бельковский, ул. 

Школьная, д. 6 

7123005918 712301001 Нет Нет 

6 

МО г. Алексин 
МБОУ «Авангардская 

СОШ №7» 

Тульская область, 
Алексинский район, 

п. Авангард, ул. 
Октябрьская, д. 1 

Тульская область, 
Алексинский 

район, п. Авангард, 

ул. Октябрьская, д. 
1 

7111012519 711101001 Нет Нет 

7 

МО г. Ефремов МКОУ «ЦО №4» 

Тульская область, 

Ефремовский район, 
г. Ефремов, ул. 

Словацкого 

восстания, д. 16 

Тульская область, 

Ефремовский 
район, г. Ефремов, 

ул. Словацкого 

восстания, д. 16 

7113010242 711301001 Нет Нет 

8 
МО г. Ефремов МОУ «ЦО № 5»  

Тульская область, г. 
Ефремов, ул. 

Строителей, д. 57 

Тульская область, 
г. Ефремов, ул. 

Строителей, д. 57 

7113010250 711301001 Нет Нет 

9 

МО г. Ефремов 
МКОУ «СШ №3 

имени О.А. 

Морозова» 

Тульская область, г. 
Ефремов, ул. 

Тульское шоссе, д. 
14 

Тульская область, 
г. Ефремов, ул. 

Тульское шоссе, д. 
14 

7113009960 711301001 Нет Нет 

10 
МО г. Ефремов 

МКОУ «Чернятинская 

СШ № 15» 

Тульская область, 
Ефремовский район, 

д. Чернятино, д. 112 

Тульская область, 
Ефремовский 7113009840 711301001 Нет Нет 



  

район, д. 

Чернятино, д. 112 

11 

МО г. Тула МБОУ «ЦО №56» 

Тульская область, 
Ленинский район, п. 

Плеханово, ул. 
Заводская, д. 19 

Тульская область, 
Ленинский район, 

п. Плеханово, ул. 
Заводская, д. 19 

7130008927 713001001 Нет Нет 

12 

МО г. Тула МБОУ «ЦО № 14» 

г. Тула, п. 

Менделеевский, ул. 
Ленина, д. 11 

г. Тула, п. 

Менделеевский, ул. 
Ленина, д. 11 

7107057919 710701001 Нет Нет 

13 

МО г. Тула 
МБОУ «ЦО № 13 им. 

Е.Н. Волкова» 

Тульская область, 
Ленинский район, 

пос. Барсуки, ул. 
Пушкина, д. 1 

Тульская область, 
Ленинский район, 

пос. Барсуки, ул. 
Пушкина, д. 1 

7130009014 713001001 Нет Нет 

14 

МО Заокский 
район 

МКОУ «Бутиковская 
СОШ» 

Тульская область, 

Заокский район, п. 
Бутиково, ул. Новая, 

д.  6 

Тульская область, 

Заокский район, п. 
Бутиково, ул. 
Новая, д.  6 

7126012575 712601001 Нет Нет 

15 
МО Заокский 

район 
МКОУ «Пахомовская 

СОШ» 

Тульская область, 
Заокский район, п. 

Пахомово, ул. 

Школьная, д. 13 

Тульская область, 
Заокский район, п. 

Пахомово, ул. 

Школьная, д. 13 

7126011028 712601001 Нет Нет 

16 
МО Каменский 

район 

МКОУ 
«Новопетровская 

СШ» 

Тульская область, 
Каменский район, п. 

Новопетровский, ул. 
Садовая, д. 25 

Тульская область, 
Каменский район, 

п. Новопетровский, 
ул. Садовая, д. 25 

7127001488 712701001 Нет Нет 

17 
МО Кимовский 

район 

ГОУ ТО «Кимовская 

школа» 

Тульская область, г. 
Кимовск, ул. 

Павлова, д. 28 

Тульская область, 
г. Кимовск, ул. 

Павлова, д. 28 

7115004653 711501001 Нет Нет 

18 
МО Киреевский 

район 

МКОУ «Приупская 

СОШ» 

Тульская область, 
Киреевский район, п. 

Приупский, ул. 
Советская, д. 7а 

Тульская область, 
Киреевский район, 

п. Приупский, ул. 
Советская, д. 7а 

7128011785 712801001 Нет Нет 



  

19 

МО Киреевский 
район 

МКОУ 
«Большекалмыкская 

СОШ» 

Тульская область, 

Киреевский район, д. 
Большие Калмыки, 

ул. Октябрьская, д. 
19 

Тульская область, 

Киреевский район, 
д. Большие 

Калмыки, ул. 
Октябрьская, д. 19 

7128005301 712801001 Нет Нет 

20 
МО Киреевский 

район 

МКОУ 

«Красноярский ЦО» 

Тульская область, 
Киреевский район, 

пос. Красный Яр, ул. 
Школьная, д. 1 

Тульская область, 
Киреевский район, 

пос. Красный Яр, 
ул. Школьная, д. 1 

7128005566 712801001 Нет Нет 

21 

МО Куркинский 
район 

МКОУ «Куркинская 
СОШ №2» 

Тульская область, 

Куркинский район, 
п. Куркино, ул. 

Школьная, д. 6А 

Тульская область, 

Куркинский район, 
п. Куркино, ул. 

Школьная, д. 6А 

7129002896 712901001 Нет Нет 

22 МО 
Суворовский 

район 

МКОУ «СОШ № 1 
(ЦО) г. Суворова» 

Тульская область, г. 
Суворов, ул. 

Белинского, д. 18 

Тульская область, 
г. Суворов, ул. 

Белинского, д. 18 
7133009936 713301001 Нет 

Нет 
 

23 

МО Тепло-
Огаревский 

район 

МКОУ «Покровская 
СОШ» 

Тульская область, 

Тепло-Огаревский 
район, п. Кировский, 

ул. Центральная, д. 
29 

Тульская область, 

Тепло-Огаревский 
район, п. 

Кировский, ул. 
Центральная, д. 29 

7132013672 713401001 Нет 

Да, 

 7 
классов-

комплект
ов 

24 
МО Узловский 

район 
МКОУ СОШ № 11 

Тульская область, 
Узловский район, п. 

Майский, ул. 
Шахтеров, д. 8а 

Тульская область, 
Узловский район, 

п. Майский, ул. 
Шахтеров, д. 8а 

7117010324 711701001 Нет Нет 

25 

МО Узловский 
район 

МКОУ «ЦО 
Краснолесский» 

Тульская область, 

Узловский район, п. 
Краснолесский, ул. 

Мира, д. 11 

Тульская область, 

Узловский район, 
п. Краснолесский, 

ул. Мира, д. 11 

7117010518 7117011001 Нет Нет 

26 
МО Чернский 

район 
МКОУ «Скуратовская 

СОШ» 

Тульская область, 
Чернский район, 

станция Скуратово, 

ул. Школьная, д. 31 

Тульская область, 
Чернский район, 

станция Скуратово, 

ул. Школьная, д. 31 

7132014370 713501001 Нет Нет 



  

27 

МО Чернский 
район 

МКОУ «Липицкая 

СОШ им. Героя 
Советского Союза 

Юдина М.В.» 

Тульская область, 

Чернский район, п. 
Липицы, ул. 

Школьная, д. 14 

Тульская область, 

Чернский район, п. 
Липицы, ул. 

Школьная, д. 14 

7132013993 713501001 Нет Нет 

28 
МО Щекинский 

район 

МБОУ 
«Селивановская СШ 

№28 – ЦО 

с.Селиваново» 

Тульская область, 
Щекинский район, с. 

Селиваново, ул. 

Советская, д. 15 

Тульская область, 
Щекинский район, 
с. Селиваново, ул. 

Советская, д. 15 

7118014642 711801001 Нет Нет 

29 

МО Щекинский 
район 

МБОУ 
«Головеньковская 

ОШ №23» 

Тульская область, 

Щекинский район, п. 
Головеньковский, 
ул. Шахтерская, д. 

30 

Тульская область, 
Щекинский район, 

п. 
Головеньковский, 

ул. Шахтерская, д. 
30 

7118014755 711801001 Нет Нет 

30 МО 
Ясногорский 

район 

МОУ «ЦО №2» 
Тульская обл., г. 
Ясногорск, ул. П. 

Смидовича, д. №3 

Тульская обл., г. 
Ясногорск, ул. П. 

Смидовича, д. №3 

7136005591 713601001 Нет Нет 

31 
МО 

Ясногорский 

район 

МОУ «Ревякинская 

СШ» 

Тульская область, 
Ясногорский район, 

п. Ревякино, ул. 
Советская, д. 5 

Тульская область, 
Ясногорский 

район, п. Ревякино, 
ул. Советская, д. 5 

7136007101 713601001 Нет Нет 

». 



 

 

 

Приложение № 2 

к приказу министерства образования 
Тульской области 

 

 от  №  

   
 

 

«Приложение № 2 

к приказу министерства образования 
Тульской области 

 

 от 29.11.2023 № 2265 
 

Комплекс мер (дорожная карта) по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста» 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственны

й 
Результат Срок 

1 

Утверждение: 

 
1. комплекса мер (дорожная карта) 
по созданию и функционированию 

центров образования естественно-
научной и технологической 

направленности «Точка роста» 
(далее – центр «Точка роста»); 
2. должностного лица в составе 

регионального ведомственного 
проектного офиса, ответственное 

за создание и функционирование 
центров «Точка роста»; 

3. показателей деятельности 

центров «Точка роста»; 
4. типового Положения о 

деятельности центров «Точка 
роста» на территории субъекта 

Российской Федерации 

5. перечня общеобразовательных 
организаций, расположенных в 

сельской местности и малых 
городах, на базе которых 

планируется создание центров 

«Точка роста». 

Министерство 

образования 
Тульской 
области 

 

Приказ министерства 

образования Тульской 
области 

 

30 ноября 
2023 года 

 



  

2 
Формирование и утверждение 

инфраструктурного листа 

Министерство 
образования 

Тульской 
области, Центр 

просветительск
их инициатив 
Министерства 

просвещения 
Российской 

Федерации 
(далее -

Федеральный 

оператор) (по 
согласованию) 

 

1.Письмо 

министерства 
образования 

Тульской области 

федеральному 
оператору о 

соответствии 
инфраструктурного 

листа единой 

технологической 
среде национального 

проекта 
«Образование» 
(далее – НПО) 

2. Письмо 
федерального 

оператора о 
соответствии 

инфраструктурного 

листа единой 
технологической 

среде НПО 
3.Приказ 

министерства 

образования 
Тульской области 

об утверждении 
инфраструктурного 

листа 
 

Согласно 

отдельному 
графику 

 

3 
Формирование типового проекта 

дизайна и зонирования помещений 

центра «Точка роста» 

Министерство 
образования 

Тульской 
области 

1. Письмо министерства 

образования Тульской 
области федеральному 

оператору о 
согласовании типового 

дизайн-проекта и 

зонирования 
помещений 

2. Письмо федерального 
оператора о 

согласовании типового 

дизайн-проекта и 
зонирования 

помещений. 
3. Приказ министерства 
образования Тульской 

области об 
утверждении типового 

дизайн-проекта и 
зонирования 
помещений. 

до 1 февраля 

2024 года 



  

4 
Объявление закупок товаров, 

работ, услуг для создания центров 
«Точка роста» 

Министерство 

образования 
Тульской 

области 

Извещения о 

проведении закупок или 
реестр извещений (по 
форме федерального 

оператора) 

не позднее 
15 февраля 
2024 года 

5 

Информационная справка об 
общеобразовательных 

организациях на базе которых 
создаются центры «Точка роста» 

Министерство 
образования 

Тульской 
области 

По форме, 
определяемой 

федеральным 
оператором 

не позднее 1 

мая 2024 года 
 

6 

Реестр документов, 

подтверждающих приемку 
материальных ценностей и услуг в 
рамках создания центров «Точка 

роста» 
 

Министерство 
образования 

Тульской 

области 

По форме, 

определяемой 
Минпросвещения 

России или 

федеральным 
оператором 

не позднее 25 
августа 2024 

года 

 

7 

Проведение фотомониторинга по 

приведению площадок центров 
«Точка роста» в соответствие с 

методическими рекомендациями 
Минпросвещения России 

Министерство 
образования 

Тульской 

области 

По форме, 

определяемой 
Минпросвещения 

России или 

федеральным 
оператором 

25 августа 

2024 года, 
далее 

ежегодно 
 

8 

Формирование единого 

комплексного плана мероприятий 
по организационно-методической 

поддержке инфраструктуры 

национального проекта 
«Образование», в том числе 

центров «Точка роста» 

Министерство 
образования 

Тульской 
области 

Приказ министерства 
образования Тульской 

области 
 

не позднее 
25 августа 

2024 года 

9 
Начало работы центров «Точка 

роста» 

Министерство 

образования 
Тульской 

области 

Информационное 
освещение в СМИ, 

наличие заполненного 
раздела о центре «Точка 

роста» на сайте 

образовательной 
организации 

15 сентября 
2024 года 

 

10 

Ежеквартальный мониторинг 
выполнения показателей создания 

и функционирования центров 

«Точка роста» 

Министерство 
образования 

Тульской 

области 

Отчет о выполнении 
показателей 

федеральному 

оператору 

1 октября 

2024 года, 
далее – 

ежеквартальн

о 
 

11 

Информация о повышении 

квалификации педагогических 
работников, реализующих 

образовательные программы на 
базе центра «Точка роста» 

Министерство 
образования 

Тульской 

области 

По форме, 

определяемой 
Минпросвещения 

России или 

федеральным 
оператором 

В течение 
календарного 

года 

». 


